
Bps octoaa xa .{nex 190 u qneH 107 crag
5, qnex 113 craB 7, ,-{fleH 148 craB 8 ta l{neH 151

oA 3axonor 3a xapr[n oA BpeAHocr (Cnpr<6en

BecHr4K Ha Peny6nnxa Maxegoxrja 6p.95/2005,
25t2007, 07 t2008, 57 t2010, 135t201 1, 13t2013,
18812013, 4312014, 1512015, 154t2015,
19212015, 2312016, 8312018 r Cnyx6ex eecnux
Ha Peny6nrra Ceeepxa Maxe4onurja

6p.3112020), Kouncujara 3a xaprn[ oA BpeAHocr
Ha Peny6nrxa Ceaepna Maxe4ourja Ha

ceAH[qara oApxaHa Ha AeH 27.05.2021 roAnaa,

AOHece

NPAB14IIH14K

3a +opMara, coApxuHara h HaquHor Ha

BOAelbe Ha Perlrcrap Ha oBnacreHr,r
npaBHh nuqa 3a Bpurelbe ycnyrx co
xapTHx oA BpeAHocT r HllBHhTe

eKcn03xrypx, PerlrcTap Ha ApylxTBa 3a

t,lHBeCTXql.rOHO COBeryBaHre, PerUCrap la
6porepn u Perlcrap Ha r,rHBecrxr.p,roHr4

coBerHllql,l

npedMem na ypedyaa*e

9nen 1

Co oaoj llpaaunxur ce ypeAyBa

$opuara, coApx[Hara I Haq[Hor Ha BoAelbe Ha

Per!4crap Ha oBnacreHr4 npaBHr4 nt4qa KoLl Bpr.llar

yc.rryrt4 co xapTrr'r oA BpeAHocT 14 HhBHhTe

eKcnoshryprl, Perrcrap Ha ApyurrBa 3a

IHBecrhqr4oHo coBeryBa]be, Perficrap Ha

6porepr r Perrcrap Ha r4HBecrhr-14oHr4

coBerHllt1r4 Koh ru BoAh Korvrrcnjara 3a xaprt n
oA BpeAHocr Ha Peny6nura Ceaepna
Maxe4onrja (eo HaraMouJHr4or reKcr.

Kor,rncujara).

1. Peeucmap Ha oenacmeHu npaeHu nuUa
Kou eptaam ycnyeu co xapmuu o0 epednocm
u HueHume eKcno3umypu

Llnen 2

Bo Perucrapor Ha oBnacreHr4 npaBH[

Ne baze te nenit '190 dhe nenit 107
paragrafi 5, nenit 113 paragrafi 7, nenit 148
paragrafi 8 dhe nenit 151 te Ligjit te Letrave
me Vlere ("Gazeta Zyftarc e Republikes se
Maqedonisd nr. 95/2005, 2512007, 0712008,
57t2010, 13512011, 13t2013, 188t2013,
43t2014, 15t2015, 154t2015, 192t2015,
2312016, 83/2018 dhe "Gazeta Zyftare e
Republik6s se Maqedonise se Veriut
nr.3112O20"), Komisioni i Letrave me Vlerd i

Republik€s se Maqedonise se Veriut ne
seancen e mbajtur me datd 27 .05.2021,
miratoi

RREGULLORE
p6r form6n, p6rmbajtjen dhe mEnyr6n e

mbajtjes se Regjistrit te Personave tE
Autorizuar JuridikE pdr kryerje tE
shdrbimeve me letra me vler6 dhe
ekspoziturave tE tyre, Regjistrit tE
Shoq€rive tE K6shillimit lnvestues,

Regjistrit tG Brokereve dhe Regjistrit te
K6shilltar6ve tE I nvestimit

LEnda e rregullimit

Neni 1

Me kete rregullore, rregullohet forma,
permbajtja dhe menyra e mbajtjes sd Regjistrit
te Personave te Autorizuar Juridike, te cilet
kryejne sherbime me letra me vlere dhe
ekspoziturave td tyre, Regjistrit te Shoqerive te
Kdshillimit lnvestues, Regjistrit te Brokereve
dhe Regjistrit te Keshilltareve te lnvestimit, te

cilat imban Komisioni i Letrave me Vlere i

Republik6s se Maqedonise se Veriut (ne

tekstin e metejme: Komisioni).

1. Regjistri i personave td autorizuar
juridik€ tE cil6t kryejnd shErbime me
letra me vlerC dhe ekspoziturave td tyre

Neni 2

Ne Regjishin e Personave te
Autorizuar Juridike, te cilet kryejne sherbime



nuqa Koh Bpr.uar ycnyrr co xaprhr4 oA BpeAHocr
t HABHATe e(cno3hryp[ (ao noxararuounnor
reKcr: Onfl) xoj ro ao4n Kourr,rcrjara ce
3anIr.rjyBaaT:

- 6poxepcxn Kykn co Ao3Bona:a pa6orerse

4o6rexa o4 Kouucnjara;
- oBnacreHh 6axxr cornacno 3aroxor ga

6axxure, co Ao3Bona :a pa6orese Ao6uera oA

Konrtrcrjara;
- noApyxHr4q!4 Ha crpaHcKr4 6porepcrn xykr,r

Kor4 [Maar 4o6neno Ao3Bona aa pa6orerse o4
Koruucnjara n

- eKcno3rryp[ Ha npaBHuTe r[Lla
HaBeAeHu Bo an[Henre 1, 2 A 3 oA oaoj vrex.

tlnex 3

Bo Pe.ficrapor Ha Oflll ce 3anruJyBaar

cneaHt4Te noaaToL$4:

- norH Ha3r4B na OllI;
- cKpareH aaaue xa Onfl;
- npoMeHa Ha Ha3r4B na OllI;
- ceAhlure, aApeca, KoHTaKT reneQox,

eneKrpoHc(a nourTa, ,lHTepHeT cTpaHhqa Ha

OnJI (u npoMeHara);
- MarnqeH 6poj (EME) u EAE xa Oflll;
- nen 6poj na Ol'Ifl (aoxonry nna);
- 8r4cfiHa Ha OCHOBHa ma8Ht4Hai

- ycnyrr4 3a Kota roa OnI taMa Ao6neno
AO3BOna Aa rt4 Bprr]r4;

- Lun$pa Ha AejHocr cnopeA
HoMeHxrarypara na ,Qpxaanuor saao4 sa

CTATI4CTh KA;

- AaryM Ha sanuuJyBabe Bo Per[crapor
(axnyvurenro n noBTopHoro 3annuyBatbe) 14

AaryM Ha 6pru.leue oA Perucrapor Ha Ol-Ifl
(arnyrrrenxo 14 noBropHoro 6puLueue) ur

- Apyr,1 noAaToqr,r no oLleHKa Ha

KoMhcr4jara Bo BpcKa co pa6orersero xa
oBracreH[Te npaBHr nriqa (noAaroqu 3a

opraHr4re Ha ynpaByBabe Ha Apyr.rJrBoro,

AhpeKropr4Te h nhqara co noce6xn
oBnacryBalba, oBnacreH!4 6porepr, oBracreHn
[HBecruqhoHh coBerHhr-14 Bo roa Onfl,
rapur$xux, 6poj r,r garyrvr Ha peureHr4e 3a

ocHoBabe 14 HeroBr4 rouexlr r cn).

me letra me vlere dhe ekspoziturave te tyre
(ne tekstin e metejm6: PAJ) te cilin e mban
komisioni regjistrohen:

- shtepi brokerimi me leje per pune te
fituar nga komisioni;

- banka te aulotizua'a ne pajtim me
Ligjin e Bankave, me leje per pune te fituar
nga komisioni;

- filiale t6 shtepive te huaja brokerimi, t6
cilat kane fituar leje per pune nga Komisioni

dhe
- ekspozitura te personave juridik te

cekur ne alinetd 1, 2 dhe 3 te k€tij neni.

Neni 3

Ne Regjistrin e PAJ-ve regjistrohen te
dhenat ne vijim:

- emartimi i plot6 i PAJ;

- emertim i shkurter i PAJ;
- ndryshimi i emertimit te PAJ;

- selia, adresa, telefoni per kontakt,
posta eleKronike, faqla e internetit e PAJ (dhe

ndryshimi);
- numri iamz€s (NUA) dhe NUT i PAJ;
- LEI numri iPAJ (nese ka);

- lartesia e principalit themelor;
- sh€rbime per te cilat PAJ ka fituar leje

p€r t'i kryer;
- shifer e veprimtarise sipas

nomenklatures se Entit Shteteror te
Statistikes;

- data e regjistrimit ne regjistrin
(perfshir6 edhe riregjistrimin) dhe data e

fshirjes s€ PAJ nga Regjistri (perfshir6 edhe
rifshirjen) dhe

- te dhena te tjera sipas vleresimit te
komisionit n€ lidhje me punen e personave te
autorizuar juridik (te dhena per organet e

administrimit te shoqerise, drejtoret dhe
personat me autorizime te posagme, brokere
te autorizuar, keshilltare t6 autorizuar investimi

ne ate PAJ, tarifore, numri dhe data e

aktvendimit per themelim dhe ndryshime te tij
eti )



2. Peeucmap ,ia dpyutmea
uHeecmuquoHo coeemyeabe

floAaroqnre oA qreH 3 og oaoj

[lpaannxrx ce nph(a]ryBaar cornacHo nprnoror
6poj 1 , xoj e cocraBeH Aefl na oaoj llpaarnxrx.

Neni 4

Te dhenat nga neni 3 i kesaj
rregulloreje paraqiten n6 pajtim me shtojcen
numer 1, e cila eshte pjese e kesaj
rregulloreje.

2. Regjistri i Shoq6rive tE K{shillimit
lnvestues

Neni 5

Nd Regjistrin e Shoq6rive te Keshillimit
lnvestues te cilin e mban Komisioni

regjistrohen shoqerite te cilat kane fituar leje
per pune nga Komisioni.

Neni 6

Ne Regjiskin e Shoqerive td Kdshillimit
lnvestues regjistrohen te dhenat ne vijim:

- emertimi i plote i shoqerise per

keshillim investimi;
- emertimi i shkurtdr i shoqdrise per

keshillim investimi;

- ndryshimi i emertimit te shoqeris€ per

keshillim investimi;
- selia, adresa, telefoni per kontakt,
posta eleKronike, fada e internetit e
shoqerise per keshillim investimi (dhe

ndryshimi);

- numri ame (NUA) dhe NUT i shoqerise
per keshillim investimi;

lartdsia e principalit themelor;

- sh€rbime per te cilat shoqeria per

k€shillim investimi ka fituar leje per t'i kryer;
- shifer e veprimtarise(ve) sipas
nomenklatures te Entit Shteteror te
Statistikes;

3a

9nex 5

Bo Perucrapor Ha ApyuJTBa 3a

nHBecrr4q[oHo coBeryBabe Koj ro BoAr4

Konirncnjara ce 3annuJyBaar ApyuJTBara Kota

ruaar 4o6reno Ao3Bona aa pa6oreue o4

KoM14ct4jara.

9nex 6

Bo Perncrapor Ha ApyrjJrBa 3a

IHBeCTHr.[4OHO COBeryBatbe Ce 3ann[rJyBaaT

cneAHr4Te noAaToql,l:

- nonH Ha3[B Ha Apyr.rJTBoTo 3a

l,1H BeCTUfl.lr4OHO COBeryBar6e ;

- cKpaTeH Ha3[B Ha ApyrlrTBOTO 3a

IHBeCThtlt4oHo coBeryBaBe;
- npoMeHa Ha Ha3uB Ha ApyrurBoro 3a

hHBecTnr-[4oHo coEeryBalbe;
- ceAnure h aApeca, xoxrarr reneQox,
enefipoHcKa no[.uTa, [HTepHeT cTpaH[qa Ha

ApyrurBoro 3a [HBecrnLuoHo coBeryBa]be (u

nponexara);
- MaruqeH 6poj (EMB) n EAE Ha

Apyr.rJTBoTo 3a 14HBecThr-lrloHo coBeryBalbe;
- Br4ChHa Ha OCHOBHa rnaBHUHa;

- ycnyfl,,. 3a Kor4 Toa Apyr.rJTBoTo 3a

nHBecruqroHo coBeryBabe HMa 4o6raexo
AOsBOna Aa rh Bpurr4;

- u:rQpa Ha AejHocr(r4) cnopeA
HoMeHKnarypara na fipxaaxnor 3aBoA 3a

CTATICTIKA;

- AaryM Ha 3an!4uJyBalbe ao Perucrapor

9ner 4



(axryvnrenno I noBropHoro sanuuyaaue) n

AaryM Ha 6prruerse oA Perncrapor Ha

Apyu.lTBaTa 3a uHBecTuL.[4oHo coBeryBa]be
(BKryq[TenHo 14 noBTopHoro 6pl4r.!etbe) h

- Apyrh noAaroqr4 no oqeHKa Ha

Konarcrjara Bo BcpKa co pa6orelbero Ha

ApyrjJTBoTo 3a 14HBecT[r.lhoHo coBeryBar,be

(noAaroqn 3a opraHhre Ha ynpaByBabe Ha

Apyrr.rTBoTo, AhpefioprTe h nrqaTa co
noce6Hr oBnacryBalba, oBracreHn
hHBecTHr-I.roHh coBeTHhr-I4 Bo ApyrxTBoTo t4

cn).

9nex 7

lloAaroqure oA qrleH 6 oA oBoj

flpaennxux ce np[Ka)KyBaar cornacHo nptanoror

6poj 2, xoj e cocraBeH Aen xa oaoj llpaernnux.

3. Peeucmap na 6poxepu

9nen 8

Bo Perhcrapor xa 6poxepn xoj ro ao4n

Koruncrjara ce 3anr4uJyBaar nrqara Kota uMaar

Ao6neno AosBona sa pa6oreue xa 6poxep og
Kor"rrcujara (eo noHaTaMo[.uH!4oT TeKcT:

6porepr).

9nex 9

Bo Perucrapor xa 6poxepr ce 3anhuJyBaar
cneAHl4Te noAaToqt4:

- rlMe u npe3[Me na 6porepor;
- AaryM Ha nonaralbe Ha hcnuiToT 3a

pa6ora co xaprhr4 oA BpeAHocr;

- 6poj r,r AaryM Ha Peuexnero ga

AaBabe Ao3Bonara sa pa6orerue na

6porep;

- 6poj r AaryM Ha Peuexnero :a
o6xoayease Ha Ao3Bonara 3a

pa6oreue xa 6porep;
- BpeMerpaelbe (rosxuor nepno4) xa

Ao3Bonara sa pa6oreue xa 6poxep
(axnyvyaaj(n ja n o6xoaesara

Aogeona);
- n3pe'{eHn uepru, aa6paxn a Apytn

caHKllhh 3a Bpluerbe pa6orr co
xapTnu oA BpeAHocT Kor,! ce Ha c[na;

- data e regjistrimit n6 regjishin
(perfshire edhe riregjistrimin) dhe data e
fshirjes nga regjistri ishoqerise per kdshillim
investimi (perfshire edhe rifshirjen) dhe

- te dhena te tjera sipas vleresimit te
komisionit ne lidhje me punen e shoqerise
per k€shillim investimi (te dhena per

organet e administrimit te shoqerise,

drejtoreve dhe personave me autorizime te
posagme, keshillard te autorizuar investimi
ne shoqerine etj.).

Neni 7

3. Regjistri i Broker€ve

Neni 8

Ne Regjistrin e Brokereve, te cilin e
mban komisioni regjistrohen personat te cil6t
kan€ fituar leje per pune te brokerit nga

komisioni (ne tekstin e metejme: brokere).

Neni 9

N€ Regjistrin e Broker€ve regjistrohen tE
dhenat ne vijim:

- emri dhe mbiemri i brokerit;

- data e hyrjes ne provim per pune

me letra me vlere;

- numri dhe data e aktvendimit per

dhenie t€ lejes p€r pune nje

brokeri;

- numri dhe data e Aktvendimit per

ripertrirje te lejes p6r pune nje

brokeri;

- kohezgjatja (periudha e sakte) e
lejes per pune te brokerit (perfshire

edhe lejen e ripertrire);

- masa te shqiptuara, ndalesa dhe
sanksione te tjera per kryerje te
pundve me letra me vlere te cilat

Te dhenat nga neni 6 i kesaj

rregulloreje paraqiten ne pajtim me shtojcen
numer 2, e cila 6shte pjese perberese e kesaj

rregulloreje.



4. Peeucmap
coeemHuqu

oBflacTeH yqecHuK Ha na3apoT Ha

xaprr,l!4 oA BpeAHocr, ra4e 6poxepor
e apa6oreH r
Apyr,1 noAaToqh no oqeHKa Ha

Kouncnjara Bo BpcKa co pa6orara ua

6poxepor.

9nex 10

lloAaroqrre oA qneH 9 oA oaoj

llpaaunnux ce npr4Ka)ivBaar cornacHo np[noror
6poj 3, xoj e cocraBeH 4en xa oaoj llpaarnrux.

jane n€ fuqi;
person i autorizuar ne tregun e
letrave me vlere, ku brokeri €sht€ i

punesuar dhe
te dhena te tjera sipas vleresimit te
Komisionit ne lidhje me punen e
brokerit.

Neni 10

Te dhenat nga neni I i kesaj

rregulloreje paraqiten ne pajtim me shtojcdn
numer 3, e cila eshte pjese perberese e kesaj

rregulloreje.

4. Regjistri i Kdshilltareve $ lnvestimit

Neni 11

N€ Regjistrin e Keshilltareve te lnvestimit
te cilin e mban komrsioni, reg.jistrohen

personat te cilet kane fltuar leje per pune si

keshilltar€ investimi nga Komisioni (nE tekstin
e metejme: keshilltare investimi).

Neni 1 2

NE Regjistrin e Keshilltareve te
lnvestimit regjistrohen te dhenat ne vijim:

- emri dhe mbiemri i keshilltarit te
investimit;

- data e hyrjes ne provim per pund te
nje keshilltari te investimit;

- numri dhe data e aktvendimit per

dhenie te lejes per pune nje

kdshilltari te investimit;

- numri dhe data e aktvendimit per

ripertrirje te lejes per pune nje

keshilltafi te investimit;

- kohezgjatja (periudha e sakte) e

lejes per pune te k€shilltarit te
investimit (pdrfshire edhe lejen e
ripertrire);

- masa te shqiptuara, ndalesa dhe
sanksione te tjera per kryerje te
puneve te nje kdshilltari te

9nex 1 1

Bo Perhcrapor Ha !4HBecrhr-[4oH!4 coBerHHq!4

xoj ro ao4r Kourcnjara ce 3anuuJyBaar nriqara
Kor4 rMaar go6rexo Ao3Bona sa pa6orerue raxo
IHBecr]lLlr4oH14 coBerH!4r-14 o4 Kotuncrjara (ao

noHaTaMoulHt oT TeKcT: ,i H BecT[ l-l ho H t4

coaerxIuh).

9nex 12

Bo Perucrapor xa 14 H Becrh t.ll4 o H 14

coBeTH qlr ce 3anr,lr.rJyBaaT cneAHhTe noAaToq[:

- t Me u npe3[Me Ha hHBecTrq[oHr4oT

COBETHIK.;

- AaryM Ha noflarabe Ha ucnnroT 3a

pa6ora xa hHBecrtar]r4oHeH coBerHuK;

- 6poj n AaryM Ha Peuexuero aa

AaBalbe AosBonara aa pa6orere na
t4HBeCTIt-lt4OHeH COBeTHIK;

- 6poj n AaryM Ha PeuJeH[ero sa

o6noayaaue Ha iqo3Bonara 3a

pa6orerue Ha hHBecrrqhoHeH

COBCTHIK;

- BpeMerpaebe (roqHhor nepnop) ua

Ao3Bonara 3a pa6oreue Ha

9lHBeCThqt4OHeH COAeTHI4K

(ernyvyaajkn ja r o6xoaexara

Aogaona);
- H3peqeHu uepxn, ea6paxu n Apyl

caHKllnr4 3a BpuJeEe pa6orn xa

Ha uHeecmu4uoHu



hHBeCThLltiOHeH COBeTHhK KOI Ce Ha

chna;
oBnacTeH yqecH[K Ha na3apoT Ha

xapTerr4 oA EpeAHocr t4nu Apyro

ApytUTBO KaAe rHBeCThLltlOHt4OT

coBerHnK e Bpa6oreH h

Apyr[ noAaToLI4 no oqeHKa Ha

Korurcujara Bo BpcKa co pa6orara Ha

,i H BecT[ Lll4 o H 14 oT coBeTH K.

9nes 13

lloAaroqrre oA qneH 12 oA oBoj

fipaarnnrx ce np KaKyBaar cornacHo nptanoror

6poj 4, xoj e cocraBeH Aen Ha oeoj llpaarnnnx.

3aednuexu odped6u

9nen 14

lloAaroqure 3a Perucrpnre oA qnex 1 Ha

o8oj npaBlrnHhx, Kor,rrcnjara rn 4o6naa o4
concTBeHaTa eB[AeHqnja, HaAnexeH cyA,

cy6jerrr4re oA qneH 2, 5, 8 n 11 na oaoj

npaBr4nHhK n Apyra nHcrr4ryqhr4 Ko!4

pacnonaraaT co noAaTolll4 3a BHec ao

Perucrapor.

9nex 15

floAaroqrre coApxaH!4 Bo Per[crphre oA
qneH 1 Ha oBoj flpaBhnHrK r4Maaar craryc Ha

npeTnOCTaBeHa TOqHOCT t4 Bt4CTtlHtlTOCT.

3a roqnocra Ha noAarollrre urro ce

AOCraByBaar ao Perrcrpnre oA qneH 1 Ha oBoj

llpaannxux oAroBapaar cybjerrrre oA ,aneFi 14

aa oaoj llpaannHuK cornacHo eau4exqnjara xa
noAarollll co Koja pacnonaraar.

9nex 16

3a cexoja npoMeHa Ha noAaroll[Te oA
.rnex 3, 6, 9 n 12 aa oBoj npaBhnHhK, cy6jerror
xoj ce ao4lr Bo cooABerHr4or Perncrap e AoflxeH
Aa ja A3lecrn Konaracnjara Bo nncMeHa n

eneKrpoHcKa SopMa, HajAoqHa Bo poK o4 3 (rpr)
AeHa oA HacTaHaTaTa npoMeHa.

Neni 13

Te dhenat nga neni 12 i

rregulloreje paraqiten ne perputhje

shtojcen numer 4, e cila eshte
perberese e kesaj rregulloreje.

investimit te cilat jane ne fuqi;
person i autorizuar ne tregun e
letrave me vlere ose shoqeri tjeter
ku keshilltari i investimit 6sht6 i

punesuar dhe
te dhena te tjera sipas vleresimit te
komisionit. nd lidhje me punen e

keshilltarit td investimit.

k€saj
me

pjese

Dispozita ft pdrbashk6ta

Neni 14

Te dhenat nga regjistrat nga neni 1 i

k€saj rregulloreje, komisioni i fiton nga

evidenca personale, gjykate kompetente,

subjektet nga neni 2, 5, 8 dhe '11 i kesaj

rregulloreje dhe institucione t0 tjera t€ cilat
disponojne me td dhdnat per regjistrim ne

regjister.

Neni 15

Td dhdnat e permbajtura ne regjistrat
nga neni 1 i k€saj rregulloreje kane statusin e
saktesise dhe vertetesise se supozuar.

Per saKesine e te dhenave qe

dorezohen ne regjistrat nga neni 1 i kesaj
rregulloreje pergjigjen subjektet nga neni '14 i

kdsaj rregulloreje ne pajtim me evidencen e te
dhenave me te cilat disponojne.

Neni 16

Per gdo ndryshim te te dhenave nga
neni 3, 6, 9 dhe 12 te kesaj rregulloreie,

subjekti i cili mbahet ne regjistrin perkates

€shtd iobliguar qe te njoftoje komisionin nd
forme elektronike dhe me shkrim, jo me vone
se deri me 3 (tre) dite nga ndryshimi i ngja16.



Cexoja npouexa Ha noAarolltare oA qneH

qnex 3,6,9 r 12 Ha oac4 l'lpaannxnx,
KoMr4crjara ja ean4exrrpa Bo cooABerHnor

Perucrap Bo poK oA 3 (rpn) gena oA AeHor Ha

4o6uaauero Ha noAaroqhre.

9nex '18

flo4aroqnre ao Perncrpmre o4 vner 1 Ha

oaoj FlpaarnxnK ce BoAar Bo eneKTpoHcKa

Qoprua.

Hnex 1 9

Perrcrprre oA qreH 1 na oaoj

llpaaunxnx ce AocranHr ra jaaxocra npery
oQuqnjannara rHrepHer crpaHa na Kourncnjara.

Ha nlcMeHo 6apaue oA npaBHo !4n!4

Snsnvxo nuqe, Korvrr,rcrjara AaBa npenrc Ha

noAaroqhre Kota ce Bogar ao Perlrcrprre xa

KoLnncnjara oA qreH 'l Ha oBoj llpaaununx, sa

uJTo nraka cooABereH Ha4oMecr cornacHo

Tapr$xnxor 3a B[cy,{ara Ha oAAenHhre
HaAoMecror-.lh r.lJTo rta H a nn aryBa Kouucuj ara.

r"lner 21

Bo poK oA 5 (ner) AeHa o.q AeHor Ha

3anhlxyBauero ao Perucrapor, Konaracnjara ro

r43BecryBa cy6jerror AeKa e 3anr[.uaH Bo

cooABerHlror Perr4crap na Kouncujara.

{ner. 22

Bo poK oA 5 (ner) 4exa oA AeHor Ha

6pr,ru:eruero og Perrcrapor, Korvrr,rcrjara ro
r3BecryBa cy6jerror AeKa e ta36phuaH oA

cooABerHr'ror Perucrap Ha KoMrrcr/jara.

Neni '17

Qdo ndryshim i te dhenave nga neni 3,

6, 9 dhe '12 i kesaj rregulloreje, komisioni i

evidenton ne regjistrin perkates brenda 3 (tre)

dite nga dita e pranimit te te dhenave.

Neni '18

Te dhenat ne regjistrat nga neni 1 i

kesaj rregulloreje mbahen ne formd
eleKronike.

Neni 19

Regjistrat nga neni 1 i kesaj

rregulloreje jan€ t€ qasshme per publikun
permes faqes zyrtarc te internetit te
komisionit.

Neni 20

Me kerkese me shkrim t€ nje personi

luridik ose fizik, komisioni jep transkript te te
dhenave, q€ mbahen ne regjistrin e komisionit
nga neni 1 i kesaj rregulloreje, per gfare
paguan kompensim perkates ne perputhje me
tariforen per lartesine e kompensimeve te
veguara qe i arketon komisioni.

Neni 21

Neni 22

Brenda 5 (pese) dite nga dita e fshirjes
nga regjistri, komisioni e njofton subjeKin se
eshte fshire nga regjistri perkates i komisionit.

9ner '17

9nex 20

Brenda 5 (pese) dite nga dita e
regjistrimit ne regjister, komisioni e njofton

subjeKin se 6shte regjistruar ne regjistrin
perkates te komisionit.



9nex 23

Kouncrjara ja r:aecryaa jaexocra sa

3anullJyBatuero r 6prueiuero na cy6jerrnre ao

14 oA cooABerHr4or Perncrap, npeKy cooABerHa

r3MeHa Ha noAaroq[Te eo Perrcrapot xa

caojara o$nqrjarHa rHTepHer crpaHUqa.

npeodHu u saepuHu odped6u

tlneH 24

Oaoj npaannxnK BneryBa Bo ctana oA

AeHor Ha o6jaayaaruero ao,,Cnyx6er BecH K Ha

Peny6nuxa Ceaepxa MaxeAonrja".

Hnes 25

Co BneryBabe Bo ctz,na Ha oBoj

flpaarnnnx npecraByBaar Aa Ban<ar

npaBr4nH[Kor aa $opraara, coApxuHara 14

Haq!4Hor Ha BoAeuero na Pernctapor xa
oBracreH[ npaBHh n!4qa 3a Bputerue ta pa6orlt
co xapTlr9r oA BpeAHocT 14 Hr4BHuTe eKcno3[ryp[
(Cnp<6er BecHrK Ha Peny6nrra Maxegonnja 6p.

110/2006), flpaarnnrxor 3a SopMara,
coApx[HaTa a4 HaqriHoT Ha BoAebe Ha

Perrcrapor xa 6poxepr (Cnyx6eH BecHHK Ha

Peny6nrxa Mare4oxrja 6p.122120OG),

Ilpaarrxnxor sa $opnitara, coApxhHara n

HaqhHor Ha BoAebe Ha Perncrapor Ha

ApyuJTBaTa 3a hHBecT[qt4oHo coBeryBalbe
(Cry)K6eH BecH[K Ha Peny6nrxa Maregonnja
6p.110/2006) n llpaennxnxor 3a SopMara,
coApxriHaTa h Ha'{[HoT Ha BoAebe Ha

Perhcrapor Ha !4HBecrrqloHh coBerHhr..[4

(Cnyx6ex BecHhK Ha Peny6nuxa Maxegonnja
6p.110/2006).

KoMuc],lja 3a xa

Neni 23

Komisioni e njofion publikun per

regjistrim dhe fshirje te subjekteve ne dhe nga
regjistri perkates, permes ndryshimit perkates
te te dhenave ne regjistrin ne faqen e vet
zyrtare te internetit.

Neni 24

Kjo rregullore hyn ne fuqi nga dita e
botimit ne "Gazeten Zyrtare te Republikes se

Maqedonise s€ Veriut".

Neni 25

Me hyrje ne fuqi te k€saj rregulloreje,

shfuqizohen rregullorja per formen,
permbajtjen dhe menyrdn e mbajtjes sE

regjistrit te personave te autorizuar juridik per

kryerje te puneve me letra me vler€ dhe
ekspoziturave te tyre (Gazela Zyftarc e
Republikds se Maqedonise nr.1 10/2006),

Rregullorja e Formes, Permbajtjes dhe te
Menyres se Mbajtjes se Reg.iistrit te Brokereve
("Gazeta Zyflare e Republikds se Maqedonise
nr.122120O6"), Rregullorja e Formes,
Permbajtjes dhe te Menyres se Mbajtjes se
Regjistrit te Shoqerive per K€shillim lnvestimi
("Gazeta zyrlare nr.1 1012006") dhe Rregullorja
e Formes, Pdrmbajtjes dhe td Menyres se
Mbajtjes se Regjistrit te Kdshilltareve te
lnvestimit ("Gazeta Zyiate e Republikds s€

Maqedonise nr. 1 1 0/2006").

Cxonje/Shkup, 27 -05-2021 roauaa

BepHa MaKeAoHHja
Repu SE

eta

ocr na Pen

{
:>-4

ll,

Komisioni i

ti

^\

ra Ali

donise sE Veriut

6poj/NumEr 01-254/4

Dispozita kalimtare dhe pErfundimtare

E
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